
MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE  
IL DIRETTORE 

 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello 

Stato, approvate con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche 

e integrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante il “Codice dell’ordinamento 

militare”, art. 534; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488, art. 26 e la legge 23 dicembre 2000 n. 388 art. 58 

concernenti l’utilizzo di convenzioni CONSIP nei settori di acquisizione dei beni e servizi 

della P.A.;  

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n.207 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024 

concernente la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025–

2027; 

 

VISTO il D.M. in data 10.01.2025 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva 

la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025” - registrato 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso l’A.D. in data 16/01/2025 con il n.687 e dalla 

Corte dei conti in data 23/01/2025 con il n.317 - con il quale sono stabiliti gli obiettivi, 

priorità, piani e programmi da attuare nel 2025, nonché attribuite e ripartite le risorse agli 

Enti/Organi programmatori, ai fini dell’impiego operativo (ai sensi del DPR n. 90/2010) e 

ai Dirigenti Generali, titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego amministrativo (ai sensi 

dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 279/1997 e dell’art. 21, 

co. 17, della L. n. 196/2009); 

 

VISTO  il CCNL del Comparto Funzioni Centrali 2022-2024, sottoscritto il 27/01/2025, che ha 

riconosciuto al dipendente il diritto all’erogazione del buono pasto per le giornate in cui 

presti servizio in modalità agile, stabilendo, all’articolo 14, comma 3-bis, che, ai fini 

dell’erogazione stessa, “le ore di lavoro convenzionali della giornata di lavoro resa in 



modalità agile sono pari alle ore di lavoro ordinarie che il dipendente avrebbe svolto per la 

medesima giornata se avesse reso la prestazione in presenza”;  

 

CONSIDERATO che il riconoscimento del buono pasto per le giornate in cui il dipendente presti 

servizio in modalità agile decorre dalla data di entrata in vigore del CCNL 2022-2024;  

 

VISTO  il parere dell’ARAN CFC 141b reso il 30 gennaio 2025, con il quale chiarisce che “poiché 

il lavoro agile, per definizione, non comporta la misurazione della durata della prestazione, 

la norma contrattuale ha introdotto un automatismo, equiparando convenzionalmente la 

durata della prestazione resa in modalità agile a quella che il lavoratore avrebbe dovuto 

rendere nella medesima giornata se avesse lavorato in presenza. Ciò al fine di definire la 

durata teorica della singola giornata di lavoro resa in modalità agile e la conseguente 

erogazione del buono pasto”; 

 

ATTESO  che è attivo l’Accordo quadro di Consip S.p.A. “Buoni Pasto 10”, il cui lotto n. 7 relativo 

all’area geografica “LAZIO”, il quale, tuttavia, ha già esaurito il massimale, come da 

comunicato del 14/01/2025; 

  

PRESO ATTO 
- che sulla piattaforma “Acquisti in rete PA” di Consip S.p.A., risulta attivo l’“Accordo 

Quadro per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed 

elettronici per le Pubbliche Amministrazioni – Buoni pasto edizione 10 – Lotto 14 – Lotto 

accessorio CENTRO” – CIG n. 93762305C4, concluso – ai sensi dell’art. 26 della L. n. 

488/1999 e ss.mm.ii., dell’art. 58 della L. n. 388/2000, del D.M. 24 febbraio 2000 e del 

D.M. 2 maggio 2001 – da Consip S.p.A. con l’impresa PLUXEE Italia S.r.l. (all’epoca 

denominata Sodexo Benefits & Rewards Services Italia S.r.l.), con sede legale in Milano;  

- che il predetto Lotto 14 - Lotto accessorio CENTRO dell’Accordo Quadro Consip Buoni 

pasto edizione 10 risulta fungibile per le ulteriori esigenze di fabbisogno manifestate dalla 

Amministrazione Difesa a beneficio del personale civile degli Enti centrali;  

 

TENUTO CONTO che, per i lotti accessori, è possibile emettere ordini di acquisto per un quantitativo 

massimo equivalente al fabbisogno annuale, la durata del contratto viene stabilita in 12 mesi 

e le quantità da acquistare sono stimate in n.105.000 buoni pasto elettronici; 

 

PRESO ATTO che bisogna assicurare al personale civile attualmente in servizio presso gli Enti 

Centrali del Ministero della Difesa la continuità dell’approvvigionamento di buoni pasto; 

 

CONSIDERATO che, a questo fine, la Direzione Generale per il Personale Civile ha aderito 

all’”Accordo Quadro CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante 

buoni pasto elettronici – per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 L. 488/1999, 

denominato “BP10” – Lotto 14 – Lotto accessorio CENTRO” - CIG quadro 93762305C4 – 

CIG derivato B613815D29, attivo dal 14/01/2025, pubblicato sul sito web 

www.acquistinretepa.it, con apposito ordinativo di fornitura n. 8441794 in data 

17/03/2024 per un importo pari a € 656.250,00 (IVA esclusa), corrispondente ad un 

importo complessivo di € 682.500,00 (IVA inclusa);  

 

CONSIDERATO che il citato ordinativo di fornitura ha una durata di 12 mesi e che le amministrazioni 

contraenti hanno la facoltà di richiedere una diminuzione dell’ammontare dell’importo fino 

alla concorrenza di un quinto dello stesso;  

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATO che le richieste di approvvigionamento di buoni pasto emesse dalle unità 

approvvigionanti a fronte del citato ordinativo di fornitura saranno soddisfatte dalla 

Società Sodexo Benefits & Rewards Services Italia S.r.l., adesso denominata 

PLUXEE Italia S.r.l., con sede legale in Milano, Via Gallarate n. 200 – CAP 20151, 

c.f. 05892970152 - P.Iva 05892970152, in quanto Ditta aggiudicataria del relativo 

Lotto del sopracitato Accordo Quadro Consip;  

 

CONSIDERATO che in base alle esigenze rappresentate dagli Enti Centrali del Ministero della Difesa, 

a seguito di ricognizione effettuata dalla scrivente, risulta un fabbisogno di:  

 n. 88.606 buoni pasto, per l’anno 2025, per un importo di € 553.787,50 (IVA esclusa) 

corrispondente a un importo complessivo di € 575.939,00 (IVA inclusa);  

 n. 16.394 buoni pasto, per l’anno 2026, per un importo di € 102.462,50 (IVA esclusa) 

corrispondente a un importo complessivo di € 106.561,00 (IVA inclusa);  

 

CONSIDERATO che per la copertura della spesa relativa alle richieste di approvvigionamento emesse 

a valere sul predetto ordinativo esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli 1709/10 e 

4102/10 - Missione 5, Programma 6, Funzionamento - PTF 66 del corrente esercizio 

finanziario;   

 

 VISTA la determina a contrarre per la fornitura di n. 105.000 buoni pasto elettronici da destinare al 

personale civile degli Enti Centrali del Ministero della Difesa, prot. n. M_D A0582CC 

DE12025 0000288 in data 13/03/2025;  

 

DATO ATTO che, per l’attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, previsti nella determina a contrarre prot. n. M_D 

A0582CC DE12025 0000288 in data 13/03/2025, si provvederà all’impegno della relativa 

spesa con successivo provvedimento, tenuto conto dei seguenti elementi: 

 il DM del 22.10.2024 - Disciplina della destinazione e dei criteri di riparto delle risorse 

finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti della Difesa, di cui all’articolo 

45 del D. Lgs. 36/2023 - firmato in data 22 ottobre 2024 e registrato dalla Corte dei 

Conti al n.4544 in data 14.11.2024;  

 nella citata determina a contrarre, l’importo massimo degli incentivi attribuibili è stato 

stabilito in misura pari ad € 11.930,00 al netto dell’IRAP (€ 12.583,17 comprensivo di 

IRAP), in base al sistema di calcolo predisposto per questa Direzione, mediante 

l’applicazione a scaglioni di aliquote decrescenti dal 2% all’1,8% sull’importo 

dell’affidamento pari ad € 656.250,00; 

 l’importo di € 12.583,17, quale importo dovuto (pari al limite massimo previsto per 

l'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture) ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

da imputarsi sui capitoli 1709/10 e 4102/10 e con esigibilità 2026, è così suddiviso:  

- € 9.544,00 quota destinata al personale (80%);  

- € 2.386,00 quota destinata al funzionamento (20%);  

- €    653,17 IRAP. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 In relazione a quanto indicato nelle premesse, è autorizzata l’assunzione di impegno di 

spesa complessivamente pari ad € 656.250,00 (IVA esclusa), corrispondente ad un importo 

complessivo di € 682.500,00 (IVA inclusa), a carico dei capitoli/pg 1709/10 e 4102/10 - 

Missione 5, Programma 6, Azione 1: Spese di personale per il programma.  

 



Art. 2 L’importo di cui all’art. 1, comprensivo di IVA al 4%, è ripartito sui diversi esercizi 

finanziari, conformemente al cronoprogramma previsionale dei pagamenti, nel modo indicato 

nella tabella seguente:   

 

IPE 1     

   cap. 1709/10 

Clausola Esigibilità Importo 

1 2025 € 561.476,50 

2 2026 € 103.885,13 

IPE 2     

   cap. 4102/10 

Clausola Esigibilità Importo 

3 2025 
             €   

14.462,50 

4 2026 
             €     

2.675,87 

TOTALE     € 682.500,00 

 

Art. 3 Al pagamento in favore della Società PLUXEE Italia S.r.l. si provvederà, a fronte di 

fatture regolarmente emesse e corrispondenti al valore di ciascun acquisto, mediante ordini di 

pagare nei modi previsti dalla vigente normativa.  

 

Il presente decreto viene trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ufficio 

Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa, per gli adempimenti di competenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     Dott.ssa Maria DE PAOLIS 


	IL DIRETTORE
	DECRETA


		2025-04-04T13:43:44+0200
	MARIA DE PAOLIS


	segnatura: M_D A0582CC DE12025 0000332 2025-04-04
		2025-04-09T15:03:39+0200
	FirmaHSM




